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Chambre
des Représentants

SESSION 1985-1986

4 MARS 1986

PROPOSITION DE LOI

modifiant l'article 299bis du Code des
impôts sur les revenus et l'article 30bis

de la loi du 27 juin 1969 revisant
l'arrêté-loi du 28 décembre 1944
concernant la sécurité sociale des
travailleurs, en ce qui concerne

l'enregistrement des entrepreneurs.

(Déposée par M. Steverlynck)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La ratio legis de l'obligation instaurée par la loi du 4
août 1978, en vertu de laquelle les entrepreneurs de
travaux immobiliers sont tenus de se faire enregistrer, était
de créer un instrument adéquat pour éliminer les pour-
voyeurs de main-d'œuvre.

Si les effets de cette obligation, qui a imposé une lourde
charge administrative aux entreprises, sont relativement
faibles, on constate par contre une série d'effets secondaires
particulièrement inopportuns .. '.insi, nombre d'entrepre-
neurs qui, en parfaite bonne foi, font appel à un entrepre-
neur ou à un sous-traitant qui, par hasard ou par suite des
circonstances n'est temporairement pas enregistré, se voient
condamnés à des amendes excessivement lourdes, qui sont
totalement disproportionnées en regard des faits. Les re-
couvrements sont effectués sans distinction, même lorsqu'il
apparaît que le cocontractant non enregistré n'a de Jettes
échues ni envers le fisc ni envers l'O. N. S. S.

La présente proposition de loi tend donc il atténuer ou
à supprimer les effets inopportuns dans le cas considéré.

Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1985-1986

4 MAART 1986

WETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 299bis van het
Wetboek der Inkomstenbelastingen en van arti-
kel 30bis van de wet van 27 juni 1969 tot
herziening van de besluitwet van 28 december
1944 betreffende de maatschappelijke zekerheid
der arbeiders, in verband met de registratie

van aannemers.

(Ingediend door de heer Steverlynck)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De ratio legis van de bij wet van 4 augustus 1978
ingevoerde regisrrarieverplichting voor aannerners die on-
roerende werken uitvoeren, bestond er in een adekwaat
middel te creéren teneinde de kwaal van de zgn. koppel-
bazen uit te roeien.

De resultaten van deze inmiddels voor de bedrijven
zwaar adrninisrrarief belastende verplichting, zijn eerder
beperkt. Daarnaast echter heeft deze regeling een hele reeks
ongewenste neveneffecten reweeggebrachr. Zo worden heel
wat ondernemers die volkomen te goeder trouw met een
roevallige of door ornsrandigheden tijdelijk niet geregi-
srreerde aannemer of onderaannemer handelen, het slachr-
offer van abnorrnale zware boeten die helernaal nier in
verhouding sraan tot de gebeurde feiten. De n.iheffingen
worden ongenuanceerd doorgevoerd, zelfs wanneer blijkt
dar de niet-geregistreerde rnedecontractant geen vervallen
schulden heeft noch r.a.v. de fiscus noch t.a.v. de R. S. Z.

Het doel van dit voorstel is dan ook in dit laarste geval
de nadelige effecren te rnilderen of weg te werken.

A. STEVERL YNCK

G. - 417
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PROPOSITION DE tor

Article 1er

§ 1er. L'article 299bis, § 3, alinéa 3, du Code des impôts
sur les revenus est remplacé par l'alinéa suivant:

«Lorsque l'intéressé n'a pas effectué le versement prévu
par le présent paragraphe, le montant dû est recouvré
d'office par le fonctionnaire visé au § 3, dans le délai prévu
à l'article 259. Un même montant est enrôlé dans le même
délai à titre d'amende administrative lorsqu'il apparaît que
le cocontractant non enregistré avait des dettes fiscales au
moment où l'intéressé a effectué un paiement quelconque
en sa faveur».

§ 2. Au même article, le § 4 est modifié comme suit:

- au premier alinéa, les mots « ou recouvré" sont
insérés entre les mots « le montant versé" et les mots
<, dans l'ordre déterminé -:

- au premier alinéa, 10
, les mots «ou devait être" sont

insérés entre les mots "a été» et le mot « retenu".

§ 3. Au même article, le § 5 est complété par l'alinéa
suivant :

« Le Roi détermine également de quelle manière, sous
quelles conditions et dans quel délai, le montant recouvré
d'office en vertu du § 3, alinéa 3, est restitué à l'intéressé
dans la mesure où il n'a pas été affecté aux fins prévues
au § 4. ».

Art. 2

A l'article 30bis, § 3, alinéa 3, de la loi du 27 juin 1969
revisant l'arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la
sécurité sociale des travailleurs, la première phrase est
complétée comme suit:

« lorsqu'il apparaît que le cocontractant non enregistré
était redevable d'arriérés de cotisations de sécurité sociale
au moment où son cocontractant a effectué un paiement
quelconque en sa faveur".

25 février 1986.

I 2 I

WETSVOORSTEL

Artikel 1

§ 1. In artikel 299bis van het Wetboek der Inkomsten-
belastingen wordt het derde lid van § 3 vervangen als
volgt :

« Als de betrokkene de in deze paragraaf bedoelde
storting niet verricht, wordt het verschuldigde bedrag door
de ambtenaar bedoeld in § 3 ambtshalve ingevorderd
binnen de in artikel 259 bedoelde termijn. Eenzelfde
bedrag wordt binnen dezelfde termijn als administratieve
boete ingekohierd wanneer blijkt dat de niet-geregistreerde
medecontractant belastingschulden bezat op het ogenblik
van enige betaling aan hem door de berrokkene ».

§ 2. In hetzelfde artikel wordt § 4 gewijzigd als volgt :

- in het eerste lid worden tussen de woorden «Het
gestorte . en «bedrag », de woorden «of ingevorderde .
ingevoegd;

- in het eersre lid, 10, worden tussen de woorde»
«werd » en «ingehouden », de woorden «of moest wor-
den» ingevoegd.

§ 3. In hetzelfde artikel wordt § 5 aangevuld als volgt :

«De Koning bepaalt eveneens op welke wijze, onder
welke voorwaarden en binnen welke temijn het op grond
van § 3, derde lid, ambtshalve ingevorderde bedrag aan
de betrokkene wordt teruggestort in de mate dat het niet
aangewend wordt voor de in § 4 bepaalde doeleinden »,

Art. 2

In artikel 30bis van de wet van 27 juni 1969 tot
herziening van de besluitwet van 28 december 1944 betref-
fende de maatschappelijke zekerheid der arbeiders wordt
in § 3, derde lid, na de woorden «van het te betalen
bedrag » toegevoegd wat volgt :

<, wanneer blijkt dat de niet-geregisrreerde medecontrac-
tant achterstallige bijdragen voor sociale zekerheid ver-
schuldigd was op het ogenblik van enige betaling aan hem
door zijn medecontractant ".

25 februari 1986.

A. STEVERL YNCK
L. LENAERTS
A. DIEGENANT
M.OLIVIER
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